
SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE N. 92/27 DEL 10-05-2017

OGGETTO::Lavori urgenti ed indifferibili di messa in sicurezza della
muratura pericolante del campo sportivo.Lavori di
completamento delle opere principali già eseguite. Determina a
contrattare e affidamento opere. Assunzione impegno di spesa.
CIG:Z221E8C8BE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con Decreto del Sindaco N°03 del 07.06.2016 è stata attribuita al tecnico comunale,
Geom. Mauro Cau, la responsabilità dell’area Tecnico/Vigilanza, rettificato con decreto del Sindaco n°1
del 31.03.2017;

RICHIAMATA  la determinazione n° 587 del 21.12.2016, con la quale:
venivano affidati alla ditta Carta Antonio, con sede in Banari, Via Laconi – P.IVA 02294830902, i
lavori urgenti ed indifferibili di messa in sicurezza della muratura pericolante del campo sportivo;

RILEVATO che i lavori sono stati completati e che si rende necessario procedere alla realizzazione di
un drenaggio a tergo della muratura al fine di consentire il naturale scorrimento delle acque piovane
nella parte posteriore della stessa, a completamento dei lavori principali già eseguiti;

PREMESSO che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 26/04/2017 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2017-2019;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 26/04/2017 è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2017-2019;

RICHIAMATO l'art.  32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO:
- che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000  n. 267:
a) il fine che il Comune intende conseguire è l’esecuzione dei lavori di completamento della messa in
sicurezza della muratura pericolante del campo sportivo;
b) l’oggetto del contratto è l’esecuzione di opere di drenaggio a tergo della muratura di contenimento del
campo sportivo, di recente realizzazione;
c) la modalità di scelta del contraente, è mediante gara informale effettuata dal Responsabile del
Procedimento, tramite richiesta di preventivo a ditta specializzata nel settore ai sensi dell’art. 36 comma
2 lettera a);
d) il termine di esecuzione è stabilito in giorni 10 (dieci) naturali consecutivi dalla data  di consegna
lavori;
e) il contratto verrà stipulato “a corpo”;

SETTORE TECNICO n.27 del 10-05-2017

Pag. 1



g) per quanto non disposto dal presente atto si richiamano le norme legislative e le altre  disposizioni
vigenti in materia;

VISTO l’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato, nonché ai sensi del c. 1, nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1;

VISTO l’art. 37 c. 1 del D. Lgs n. 50/2016, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di beni, servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di
lavori di importo inferiore a 150.000 euro;

CONSIDERATO che risulta estremamente urgente provvedere ad effettuare i lavori sopra indicati al fine
di garantire la sicurezza del campo da calcio, attualmente utilizzato dalla squadra locale, opere peraltro
necessarie al completamento del tratto di muratura, recentemente eseguito;

VISTO il preventivo precedentemente richiesto e pervenuto con prot. 533/2017 del 14.03.2017 dalla
ditta Carta Antonio, con sede in Banari, Via Laconi, – P.IVA 02294830902, già affidataria dei lavori
principali di realizzazione della muratura, che si è ritenuto opportuno contattare al fine di completare le
opere già eseguite, preventivo che prevede un prezzo complessivo di €. 850,00 oltre Iva di legge per un
totale complessivo di €.1.037,00, ritenuto congruo dall’ufficio tecnico in relazione ai lavori da eseguire;

RILEVATO che trattandosi di lavoro urgente, la ditta Carta si è resa immediatamente disponibile
all’esecuzione del lavoro, nei tempi stabiliti dall’amministrazione;

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta, il possesso dei requisiti previsti all’art. 80 del Codice
dei contratti pubblici dell’operatore economico nonché gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all’art. 3 della Legge n.136/2010 assunti dalla ditta;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

RITENUTO pertanto di assumere, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali), determinazione a contrattare da stipulare mediante
affidamento diretto;

VISTO che il CIG è il seguente: Z221E8C8BE;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto ai sensi dell’art.
3 del D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

DI AFFIDARE alla ditta Carta Antonio, con sede in Banari, Via Laconi – P.IVA 02294830902,  i lavori
urgenti del completamento della messa in sicurezza della muratura pericolante del campo sportivo,
mediante realizzazione di un drenaggio a tergo della muratura al fine di consentire il naturale
scorrimento delle acque piovane, che prevede un prezzo complessivo di €. 850,00 oltre Iva di legge, per
un totale complessivo di €.1.037,00;

SETTORE TECNICO n.27 del 10-05-2017

Pag. 2

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=32032828


DI IMPEGNARE a favore della ditta Carta Antonio, con sede in Banari, Via Laconi – P.IVA
02294830902, la somma complessiva di € 1.037,00 comprensivo di Iva di legge, imputando la spesa
come segue:
-  Cap. 6000.4 del bilancio di previsione - anno 2017;

DI DISPORRE che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante l’invio di
corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’art. 17 del R.D. n. 2440/1923, trattandosi di
contratto da stipulare con una ditta commerciale;

DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato
dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel
rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014;

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1,  lett. b)
del D.Lgs.n.33/2013.

DI DARE ATTO che  ai sensi del Codice di Comportamento di cui al DPR n.62/2013 e del Codice di
Comportamento del Comune di Banari, approvato con deliberazione della Giunta comunale n°12/2014,
non sussistono conflitti di interesse e di incompatibilità con i destinatari dell’atto.

      Il Responsabile del Servizio
Geom. Mauro Cau

SETTORE TECNICO n.27 del 10-05-2017

Pag. 3



Il Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Settore
 Mauro Cau

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere Favorevole di
Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Data: 12-05-2017 Il Responsabile di Servizio
 Mauro Cau

CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere Favorevole di
Regolarità Contabile.
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si appone il visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della presente determinazione che, pertanto, in data odierna diviene
esecutiva.

Banari, 12-05-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
Prof. Antonio Carboni

PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti
d’ufficio; A T T E S T A

che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Banari, 12-05-2017 Il Messo Comunale
 Giuseppe Carta

SETTORE TECNICO n.27 del 10-05-2017

Pag. 4


